
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 
Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determina n. 195 del 23.12.2025 
 
 
OGGETTO:  Restituzione somme non utilizzate fondo per le indennità dei sindaci, 

vicesindaci, assessori e presidenti dei consigli delle ragioni a statuto 
ordinario (Articolo 1, commi da 583 a 587, della legge n. 234 del 2021). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano 
Esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 3 del 20.01.2023 con la quale al sottoscritto è stata 
attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 
388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito. 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19 dicembre 2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’art 1 comma 587 Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni 
interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali. Il comune 
beneficiario è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato 
l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio finanziario;  
 
 
RICHIAMATA la nota metodologica allegata al decreto del 30.05.2022 relativa alle modalità 
di riparto delle somme di cui all’art 1 commi da 583 a 587 Legge 234/2021; 
 
PREMESSO CHE nel comune di Terdobbiate nel corso del 2025 l’ente si trova ad avere 
utilizzato parzialmente il contributo ed in particolare il sindaco, vicesindaco ed assessore 
risultano lavoratori dipendenti (con indennità ridotta del 50%), inoltre non è stata prevista la 
figura del presidente del Consiglio Comunale; 
 
 



 

DATO ATTO CHE per il fatto che gli amministratori non percepiscono l’intera indennità in 
quanto lavoratori dipendenti e non è prevista la figura di presidente del consiglio le somme 
del contributo risultano utilizzate solo parzialmente; 
 
CONSIDERATO CHE al Comune di Terdobbiate sono state assegnate le seguenti somme: 
Euro 3.287,58 ai sensi del DM 23.07.2020, Euro 7.132,06 per l’incremento indennità sindaco, 
Euro 987,48, Euro 658,32 per l’incremento dell’indennità dell’assessore ed Euro 329,16 per 
l’incremento dell’indennità del presidente del consiglio Comunale; 
 
Con i pareri favorevoli di legge; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE la somma di Euro 6.362,00 al CAP 10016 a titolo di restituzione di 
parte del contributo non utilizzato come disposto dall’art 1 comma 587 legge 
234/2021 e DM 23.07.2020; 
 

2) DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 
267/00, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
3) DI VALUTARE positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 

regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 
del TUEL e del vigente Regolamento sui controlli; di dare atto che la presente 
Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 
 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 
 
================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 
bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente provvedimento. 
Terdobbiate, 23.12.2025 
   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 


